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ABSTRAKT

Přehledová bakalářská práce se zabývá problematikou poranění ženy při vaginálním

porodu a porodnických vaginálních operacích. Předkládá publikované poznatky o typech

poranění pánevního dna. Poukazuje na možné komplikace, souvisejících s tímhle typem

poranění.

Klíčová slova: porodní poranění, ruptura hráze, operační porod, vaginální porod

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of women injuries during vaginal delivery

and Obstetric vaginal surgeries. The thesis presents published findings on the types of pelvic

floor injuries. Points to possible complications associated with this type of injury.

Keywords: delivery injuries, rupture of perinei, instrumental delivery, vaginal

delivery
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ÚVOD

Poranění pánevního dna během porodu je diskutovanou problematikou nejen

odborníky, ale i laickou veřejností. Zvyšující se informovanost samotných rodiček a jejich

právo spolurozhodovat o průběhu porodu změnilo podobu porodnictví, a především

předporodní přípravy. Kromě informovanosti samotných rodiček je samozřejmě nezbytné,

aby i ošetřující personál, především porodní asistentky, měly nejlepší možné znalosti o

porodních poranění, případných komplikacích a následné léčbě. Včasná diagnostika a

správně provedená léčba porodního zranění vede k minimalizaci negativních následků pro

rodičku.

Důležitým krokem, kterému by měla sama rodička věnovat pozornost, je možnost

prevence porodního poranění. Efektivní preventivní metody mohou již před samotným

porodem pozitivně ovlivnit poddajnost hráze během porodu a snižují tím riziko jejího

poranění. Porodní asistentky mohou v rámci kurzů a jiných informačních kanálů včas

informovat rodičky o těchto metodách. Pokud obě strany (rodička a porodnický personál)

mají, byť nestejnou znalost problematiky a možných rizik, mohou lépe komunikovat a

spolupracovat.

Hlavním cílem předkládané práce bude posoudit faktory ovlivňující

pravděpodobnost vzniku porodního poranění svalů pánevního dna ze strany rodičky.

Vedlejším cílem bude zjistit, jak často se vyskytuje poranění svalů pánevního dna

v jednotlivých případech.

Teoretická část se zabývá anatomií, a to nejen pánevního dna, ale i ostatních svalů

připojených k pohlavním orgánům. Nadále popisuje poruchy pánevního dna, porodnické

vaginální operace, jako je epoiziotomie, cerclage nebo vakuumextrkace. Další část

v teoretické části řeší porodní poranění, jejich mechanismus a riziko komplikací. Poslední

kapitola popisuje preventivní metody poranění pánevního dna. Praktická část práce použije

metodu dotazníkového šetření, které vyhodnotí prostřednictvím tabulek a grafů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE PÁNEVNÍHO DNA

Pánevní dno je součástí měkkých porodních cest. Je tvořeno příčně pruhovanými

svaly nacházejícími se v oblasti pánevního východu a na stěnách malé pánve. Funguje jako

podpůrný aparát pro orgány pánevní dutiny. Kraniálně jsou uloženy svaly tvořící dno

pánevní. Povrchově jsou uloženy svaly hráze, jež jsou vázány na vyústění konečníku a na

zevní pohlavní orgány. Během gravidity dochází k hypertrofii svalů pánevního dna (Čech

2006, str. 25).

Při porodu se svaly pánevního dna roztahují a nabírají podobu svalové manžety, která

ovlivňuje postup plodu porodní cestou (Hájek, Čech, Maršál a kol. 2014, str. 12).

1.1 Pánevní dno

Pánevní dno tvarem připomíná plochou nálevku, která odstupuje od stěn malé pánve

a sbíhá kaudálně ke štěrbině konečníku (hiatus analis), vpředu s pochvou a přední uloženou

močovou trubicí (hiatus urogenitalis). Úponem pro perineální svaly je vazivový uzel

(centrum perineale) navazující na septum rectovaginale (Roztočil 2017, str. 40).

V oblasti jsou dominantní svaly musculus levator a musculus coccygeus, které jsou

intervenovány drobnými motorickými větvičkami z plexus sacralis a vytváří pružnou

spodinu pánve (Roztočil 2017, str. 40-41),

1.2 Hráz – perineum

Perineum je oblast mezi análním otvorem a zadní komisurou Svaly hráze představuje

komplex diapharma urogeniale a svaly uložení v pochvě od diapharma urogeniale (Naňka –

Elišková 2009, str. 221).

Ze zevní strany se skládá z přední komisury labia majora, klitorisu, cystokély (v

případě prolapsu močového měchýře), ze-vního uretrálního otvoru (močový meatus),

velkých a malých stydkých pysků, z těla perinea, zadní komisury velkých pysků a poševního

vchodu (Abrahams a kol. 2013, str. 276).
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Délka perinea, je faktorem podílejícím se na velikosti hrází kladeného odporu.

Krátká nebo dlouhá hráz jsou používaná zdůvodnění rozsáhlejších poranění v této oblasti

(Kališ-Chaloupka-Turek-Rokyta 2005, str. 356).

Svaly oblasti – musculi perinei – pod diapharma pelvis a překrývající hiatus

urogenitalis jsou inervovány pudendálním nervem. (Čech 2006, str. 25).

1.3 Diaphragma urogenitale

Diaphragma urogenitale je svalově vazivová ploténka trojúhelníkového tvaru ve

východu pánevním od symfýzy až k tubera ischiatica, zde zespodu nasedá na diapharma

pelvis (Naňka – Elišková 2009, str. 221).

Trojúhelníkovitá ploténka je tvořena svaly musculus transversus perinei profundus a

musculus transversus perinei superficialis u žen jsou nahrazeny vazivovou trojúhelníkovitou

ploténkou s vazivovými vlákny, která se táhnou od symphysis pubica až k tubera ischiadica

(Roztočil 2017, str. 75).

1.4 Svaly připojené k zevním pohlavním orgánům

Nejpovrchnější část perinea tvoří čtyři svaly – musculus ischiocavernosus (párový

sval), musculus bulbospongiosus (párový sval; svěrač pochvy; může být poškozen

provedením hluboké mediolaterální episiotomie během porodu), musculus sphincter ani

externus (Hájek, Čech, Maršál a kol. Maršál 2014, str. 11-12; Roztočil 2017, str. 41).
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Obrázek 1. Svaly pánevního dna – spodní pohled (Zdroj: Roztočil 2017, str. 41).
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2 PORUCHY PÁNEVNÍHO DNA

Poruchy pánevního dna mají vliv na kvalitu ženského života. Jedná se o inkontinenci

moči nebo stolice po porodu, sexuální dysfunkce, bolesti, případně sestup pánevních orgánů.

Některá z těchto poruch se projeví u více než třetiny žen po spontánním vaginálním porodu.

Obvykle se poruchy pánevního dna projeví již bezprostředně po porodu, ale mohou se

projevit i později. Poruchy pánevního dna mohou ženě bránit plně pečovat o novorozence,

případně mají negativní vliv na její psychiku. Léčba poruch pánevního dna je dlouhodobá a

pouze částečně úspěšná

Spojitostí mezi porodem a poruchou pánevního dna je poranění v oblasti musculus

levator ani (MLA). Nejvýznamnějšími rizikovými faktory je vyšší váha novorozence a

klešťový porod. 15-35 % žen během vaginálního porodu utrpělo avulzní poranění, které je

dalším rizikovým faktorem prolapsu (Michalec 2015, str. 12).

. Avulzní poranění představuje hlavní souvislost mezi poruchou pánevního dna a

spontánním vaginálním porodem. Ne každá žena s poruchou pánevního dna musí trpět

avulzním poraněním. Vznik poruchy pánevního dna je ovlivněn více faktory. Hlavním

rizikovým faktorem poranění MLA je klešťový porod, zatímco při vakuumextrakci se riziko

poranění nezvyšuje. Rizikovým faktorem poranění MLA je vyšší věk rodičky během

prvního porodu (Švabík-Martan-Mašata 2012, str. 305).

Studie rovněž ukazují na souvislost mezi prolapsem a avulzí MLA. Výzkum byl

proveden ultrazvukovou metodou, riziko prolapsu se ukázalo u 83 % žen s poraněným MLA,

zatímco u žen bez poranění se jednalo o 44 % (Dietz 2011, str. 1224).

Dysfunkce pánevního dna snižuje kvalitu života ženy, proto se na tuto oblast

zaměřují studie. Hlavním rizikovým faktorem rozvoje dysfunkce pánevního dna je

těhotenství a vaginální porod. Studie z roku 2012 zkoumala dysfunkci pánevního dna před

a po porodu u 1226 pacientek. Stresovou inkontinencí po porodu uvedlo 27,3 % žen. Po


[…]


Příloha P I: Dotazník

Vážená paní,

jmenuji se Miroslava Kamencová a studuji 3. ročník na univerzitě Tomáše

Bati ve Zlíně obor porodní asistentka. Obracím se proto na Vás s žádostí o vyplnění

mého dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma Poranění

pánevního dna při spontánním porodu a porodnických vaginálních operacích.

Dotazník je zcela anonymní a údaje budou použity pouze pro zpracování mé

bakalářské práce.

Za vyplnění dotazníku Vám předem velice děkuji.

Miroslava Kamencová

Studentka 3. ročníku porodní asistence

Univerzita Tomáše bati ve Zlíně

12.1 I. Charakteristika skupiny

1. Kolikrát jste rodila spontánně? (ne operativní porod)

a. 1x

b. 2x

c. 3x a více

2. Jaký byl váš věk v době prvního porodu?

a. Méně než 20

b. 20–24

c. 25–29

d. 30–34

e. 35 a více

12.2 II. Charakteristika porodu – komplikace

3. Týden těhotenství, kdy jste naposledy vaginálně porodila:

a. Méně než 37. týden

b. 37. – 38. týden

c. 39. – 40. týden

d. 41. – 42. týden

e. Více jak 42. týden
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5. Jaký byla porodní váha?

a. Do 2999 g

b. 3000-3499 g

c. 3500-3999 g

d. Nad 4000 g

e. Nevím

5. Jaká byla porodní délka plodu?

a. Méně než 40 cm

b. 40 – 45 cm

c. 46–50 cm

d. Více než 50 cm

6. Jaký byl Váš způsob porodu?

a. Spontánní porod záhlavím

b. Spontánní porod koncem pánevním

c. Porod vakuumextraktorem (VEX)

d. Forceps (Klešťový porod)

7. Využila jste některou z podpůrných technik během I. doby porodní?

a. Aromaterapie

b. Hydroterapie – využití vany/sprchy s teplou/horkou vodou

c. Audioanalgezie – využití relaxační hudby

d. Akupunktura, Akupresura

e. Hypnóza

f. Jiné:

8. Odmítla jste provedení episiotomie? (nástřih hráze)

a. Ano

b. Ne

9. Využila jste během porodu epidurální analgesii?

a. Ano

b. Ne
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10. Měla jste v době po porodu nějaké potíže, související s porodem?

a. Ne

b. Močová inkontinence (poruchy držení moče)

c. Špatně zhojená hráz

d. Bolestivost při sexu

e. Hemoroidy

f. Jiné:……..

12.3 III. Domácí příprava

11. Připravovala jste se k porodu doma? (prevence porodního poranění hráze)

a. Ano

b. Ne

12. Od kterého týdne jste se připravovala? (pokud jste se nepřipravovala,

otázku vynechejte)

a. Před 34. týdnem

b. 34. – 35. týden

c. 36. – 37. týden

d. 38. – 39. týden

13. Pokud jste se připravovala, kterou metodu jste využila?

a. Masáž hráze

b. Užívání lněných semínek

c. Popíjení maliníkového odvaru

d. Používání balónku Epi – No nebo Aniball

e. Kegelovo cvičení

f. Dianatal gel

14. Posilovala jste pánevní dno před porodem, v období šestinedělí a po jeho

skončení?

a. Ano

b. Ne

c. Pouze před porodem

d. Pouze v průběhu šestinedělí

e. Po skončení šestinedělí
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12.4 IV. Porodní poranění

15. Jak dlouho trvala II. doba porodní? (jak dlouho jste tlačila)

a. 10 min a méně

b. 10–15 minut

c. 15–20 minut

d. 20 a více

16. Porodní poranění:

a. Žádné

b. Epiziotomie – nástřih hráze

c. Poranění hráze

d. Poranění pochvy

e. Poranění čípku

f. Poranění dělohy

g. Poranění análního svěrače

h. Poranění pánve

i. Nevím

j. Jiné

17. Byla jste dle Vašeho názoru dostatečně informovaná o Vašem porodním

poranění?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

18. Bylo Vám vysvětleno, jak máte o porodní poranění dále pečovat?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

19. Pokud ANO, jak jste pečovala o porodní poranění? (více možných odpovědí)

a. Časté sprchování

b. Častá výměna hygienických vložek

c. Používání podložního kola na sezení

d. Masáž jizvy

e. Sedací koupele

f. Hojivý gel

g. Homeopatika
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12.5 V. Obtíže po porodu

20. Vyskytly se u Vás nějaké obtíže v souvislosti s porodním poraněním, které

měly vliv na Váš život?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

21. Pokud ANO, o jaké obtíže se jednalo a v čem Vás popřípadě omezovaly?

Vlastní odpověď:

22. Pociťujete změny ve Vašem sexuálním životě v porovnání před a po porodu?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

23. Pokud ANO, označte případné problémy, které se u Vás vyskytují. (Více

možných odpovědí)

a. Dosažení a udržení lubrikace

b. Bolest při pohlavním styku

c. Dosažení orgasmu

d. Nezájem (nechuť) o pohlavní styk

e. Snížení četnosti pohlavního styku

f. Jiné:………..

24. Vyskytly se u Vás nějaké obtíže po porodu, které u Vás přetrvávají dodnes?

Pokud ano, o jaké obtíže se jednalo?

a. Ne

b. Únik moči

c. Bolestivost jizvy

d. Hemeroidy

e. Pokles pochvy

f. Nadměrné uvolnění poševního vchodu

g. Jiné….…..

25. Na jakou oblast Vašeho života, dle Vašeho názoru, mělo porodní poranění

největší dopad?
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a. Žádnou

b. Sexuální život

c. Psychický stav

d. Sport

e. Vyprazdňování

f. Starost o novorozence