Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Poranění pánevního dna při spontánním porodu a porodnických vaginálních operacích
Jméno a příjmení studenta: Miroslava Kamencová
Oponent práce: Zdeněk Adamík
Obor: Porodní asistentka
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Typ práce: Bakalářská práce
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 15
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 13
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 12
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 9
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 9
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 9
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 15
Celkový dojem z práce Maximálně 5 bodů 4
Bodů celkem (Uvedte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 91
Rozsah práce (30–70 stran) <input checked="" type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména <i>zdůvodněte snížení klasifikace</i>): Práce se zabývá stále aktuální problematikou poranění pánevního dna ve vztahu k vaginálnímu porodu. V teoretické části jsou velmi dobře zpracovány příčiny a důsledky poranění na základě aktuální literatury. V praktické části jsou pak rozebrány odpovědi respondentek ve vztahu k věkovým skupinám. Interpretace výsledků může být zkreslena charakteristikou souboru. Práce splňuje požadavky bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input type="checkbox"/> A 96 – 90 <input checked="" type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Prosím uveďte jaké byly použity zdroje pro diagnózy jednotlivých poranění
Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> F stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
Datum: 30.5. 2022 Podpis: Zdeněk Adamík